C A P. II.

CVRATORUM etenim & tractatorum nō nomēt qui omnino superesse volumus, resipientes ad vetera exempla, & nimil latitatem, quam miseris illi collatoribus induxerunt, sed per singulas domos, & totius Comitiana cohortis, tredecimque primatum, quos primos & secundos magistros vocant, periculis alios tredecim, qui statim post illos separati sint, nominari volumus, singulos (vt dictum est) ex singulis eisdem, & priores tredecim exactionem incepere, & seruare fisco quæ sua sunt, proficeret item collatorum indolentis, & nequid ab aliquo ipsorum domini sufficiant, scientes quod dannum ex causa collatoribus irregunt, & multo magis ipsorum re-

spiciat, cum totius publicæ exactionis periculum ad ipsos deuoluatur. Sed neque eos qui primi & secundi prius magistri vocabantur, neque tredecim illos qui post ipsos modò sperariunt, quos profligatio tributorum facere sanximus, quidquam omnino spectabilis pro tempore Proconsuli præbere vellet: principium: quia etiam de causa apud omnes terra populos nominans suum Cesare nomen est, & nos preter omnes alias imperatoris maiestatis natos eo gloriamur.

C A P. III.

PORRO neque ipsos exactores amplius aliquid à rufis, aut denique iis qui ab ipsis exactionem tollerant, accipere quam que formis Nicetæ magnificæ in memor continetur, & exactoribus deputata sunt nequecumque ipsi nomina fingere, & damnæ pro hisce nominibus inducere per causam Apadicon, seu tractatoriarum, vel quocunque alio prætextu, sive ad aliquam confusitudinem, sive ad quamcumque vexationem portugatur, cum enim ab omnibus illis collatoribus nostris liberos conferuari volumus: ut improbo etiam & perniciose tributos eos liberaamus, quod pendebat tractatoribus, per quod fiebat ut circa publicum & suas descriptiones idonei non essemus: quæsi forma aliqua si pragmatica, quæ vel tractatoribus aliquid præberet, aut longa confusudo: etiam hanc tollimus, sublatu enim ipso nomine tractatum, merito quicquid ad eam causam pertinet, vna suffollimus, speciali hanc collatoribus nostris largitatem impatiemus. Quod si quis exactorum præter ea quæ beatiss. Nicetæ definita sunt, quæ sola ipsos ferre concedimus, aliud quiddam auctoris fuerit accipere: sciat, tam militia se, quam deputata, & sua substantia casurum.

C A P. IV.

QVONIAM vero fieri potest, vt inter tredecim exactores, (siquidem vt gradatim ad hunc perveniat ordinem, sancimus) vnu aliquis ad expedientiam exactionem idoneus non sit, concedimus, vt sic quoque redius quidem ex eo gradu falsus illi permaneat. Exterum sancimus, vt tredecim illi primores magistris, & infiper qui post ipso sunt proximi proprio bonorum suorum periculo alterum quemque illi adiutorum adnominent, qui convenienter pro illo exactionem expediatur: neque per illius imbecillitatem iniuria afficiant fiscus, neque ille temporis & gradus sui solatio defraudeatur, promotoe videbunt adiutorios eius: qui ad hoc munus idoneus non est, facienda periculo (ut dictum est) tredecim primorum magistrorum, & alierum qui post illos sunt proximi. Ac magnas meriti nobis gratias publicorum tributorum exatores habere oportebit, qui ingenitus illis damnis, quibus ante tam magistris quam spectabilis pro tempore comiti, iusque cohorti obnoxii erant, eos liberauerimus. Proprietas autem hinc omnibus eos liberauerimus, vt neque ipsi collatores nostros iniurias opprimant, neque prætextus excogitent introitus illos aut alter nominantes, quibus rusticorum facultates enerunt: sed his solis contenti quæ secundum formam Nicetæ claræ moriorum curatoribus præbebantur, & omibus aliis abstineant.

C A P. V.

IPSI vero spectabili præconsuli omnium ex aqua rerum cura imminabit sive ciuile aliquod sit, sive ad militarem magistratum, sive ad potestatem Tamizam respiciat, neque quidquam omniū negligat. Ac quoniam maiorem hunc loco, quam extensis, magistratum attribuere volumus, & veteribus Romanis in more fuit, vt vel designatis consulibus, vel hic qui illorum loco proficerentur, quos præconsules vocabant,

vocabant, prouincias fortirent: propterea & Cappadocum magistratum præconsultum esse voluntum ex ornarunt. Et in tantum illum nos magistratum auximus, vt cum qui hunc suscipit, gloriosissimum facrorum nostrorum prætoriorum præfatis connumeremus. Appellatorque patria lingua is qui hunc præsidet: *Proconsul Insinuator Cappadocie*, vt & appellationem magistrati propriam habet, & hunc ex te ipsi Archiegetes, quasi primarius magistratus, nominetur, suscepit enim is qui hunc magistratum obtinet, facile talon formam, quando & potestem per se magnam, & per se cauſam Tamiaçae possessionis etiam ad alia loca protegat habeat. In summa tot rebus honiūbulique præsidens dignitate & auctoritate est, adiunctisque militibus copiis omnia disponit minore negotio. Ciuius igitur res conficitur more solito: militaris vero & ipsi commode præbit, nempe & illis tu ipsi submittentibus.

¶ Sed cum primis annis aduentio ad rerum Tamiaçarum administrationem, qui in tam grauem & omnium cauponacionibus expofitam inopinata delapsa sunt, vt in nullo ferè amplius pretio existant. Tot tantaque enim edicti sumus per prouinciam delinqut, quæ vix amplissimum cuique adhibita medicina curare facile est. Nam qui potentissimos possentes procurant (sed pudor nos iam propemodum di-erit:) quanta cum insolentia palliū oberrant, vt stipatores illis infirrunt, vt nou ferenda hominum multitudine ipsos sequatur, vt impudenter omnes latrocinent: miramurque sedulo, quomodo e loci subditi tot perferre dis iniurias tolle-erint. Inde adeò quotidie Cappadocum iniurias opprelstorum multitudine occupatos nos & rempublicam tractantes adit, ex quibus multi sacerdotes, plerisque mulieres, qui omnes lamentantur, querunturque res suas fibi ablatas esse, quando nemo in proximo sit, qui huiusmodi prohibere valeat. Tamiaçae certe possesso istu penè in formam priuare redacta est, tota consueta, di-reptaque via cum suis equitis, nemine omnino reclamante, ore scilicet ipsi auro obstructo.

C A P. VI.

ITS igitur de rebus vnum aliquem ex perspectiva nobis regioni huic præficeret decreuimus, qui triplici huc ordinis præsit, solum omnne in se imperium & potestatem circunferent, ciuii ositici vieni insignibus: habens in vsu vehiculorum ex argento, securis, fasces, & querumque oblongo proconsularis imperii, fuerunt insignia, præcipier autem & militibus, & curam geret Tamiaçorum redditum, vt fine villo detrimeto & cessatione omnibus ad hoc ordinis magistratus obveniant, multoq; magis ad nocturni palatiuum, quemadmodum etiamnam occasione corrumque vel nobis, vel sacristis, & pieniis, Augusti coniugi nostra inferuntur, tam in auro quam veniente ingrediantur, nihil enim illius volumus dedere.

¶ Non tamen vt ea forma præbeantur, que hastenus, ex rapinis scilicet, & ex tirolo lesu dationique collatorum, (hac enim omnia tumulo prosequitur, tum ē nostra ejusmodi republi- ea) sed ex iustis legitimisque cauiss, quas subiici facit huic nostræ legi iussimus, vt eas ferens is qui pro tempore hunc gerit magistratum sacristi Augusti coniugi nostra, quinque auri libras prout dictum est, inferat. Magistratum enim gratis nos creamus, & ordinatione eius absque omnibus procedere largitionibus sancimus: neque quicquam erit, qui pro hac quidquam capiet.

¶ Sed & annonar ipsi quidem ad viginti vla que auri libras damus, prouculblicitur, adcessori

verò eius prægenus ad duas aut libras, capie item vtraque cohorti id quodvisque adhuc è publico suppeditabatur, nullo prorsus modo deminutum nulla enim re hunc magistratum minusvis: & maxime gloriosissimi præpositi sacri nostri cubiculi, siquidem & hunc & suppositam ipsi deuotiss. Palatiorum scholam in Cappadocia simili cum potestate ordine & figura manere sancimus: non tamen quidquam exinde ferentem vel consuetudinem vel annorum titulo, vel in auro, vel in velte, vel in aliis speciebus, neque à spectabilis pro tempore proconsule, neque ab eius cohorte, nam aliter puritas conferuari neguat, sub vnum enim magistratum, quicquid in ea regione geritur, contrahimus, ne conuulsione ipsa claudicet.

C A P. VII.

SANE Tamiaçae possessionis curam & rationem magna habitus ipse, qui ad hoc à nobis proficeret, & circumspicit si quid à Tamiaçolo detrahit, & frusta ab aliis detentum sit, sive in pacifice, sive in aruis, sive in locis vitibus confitit, sive in prædīs, sive domibus: & vetus solum rebus suis viaducit, nulla longi temporis præscriptione illi opponenda: neque enim fisco licet tale quid opponere, neque lucrum captans, vt maximum patrimonium suum exinde collocupletet. Nā de imperiale potius est, quā locupletatio, si quis fordistis tyendo manus, arbitretur ex eo lucrum se facere, quod multis farum potinodum cum impietate & summo probro restituet.

¶ Sed & ipsam verbum ab omni prorsus perturbatione quietam conservabit: neque committet, vt sediū aliquia ordinem & administracionem recipi publice corrumpat. Publica quoque tributa vigilanter & cum iustitia exigat, nihil in illis curse prætermittens, neque concedent, vt aut his cus, aut priuati in aliquo circa res suas dannum sentiant: vt qui ex equo in omnes imperium obtineant, sive milites, sive scribari, sive tam gloriosissimi præfectorum, quæ magnanimorum magistrorum militis, sive in ciuii cohorte numerentur, sive in minoribus dignitatibus consistant, siue inter sacerdotes cooptati sint. Vnus enim his magistratus omnibus præficeret: & tam suæ ipsius existimationis, quæm nostrarum legum, & ante omnia Dei, memor, vt publica quidem tributa per præconsultare cohortem sine detrimento & cessatione importentur, curabit, redditus veò Tamiaços per subditas prius illi dñno personas inferet, intendente etiam ad ea quæ pro consuetudine præcipiuntur à gloriosiss. præposito sacri nostri cubiculi, neque utibus ipsi canoniciariis, qui pro tempore à gloriosiss. præposito emittuntur, vel saltu obolo tenus aliquid accipere vel consuetudinem nomine, vel quacunque alii de causa, vel ab ipso pro tempore sumario, siue qui publicas exactions conficiunt, vel à spectabile præconsule, vel eius cohorte: vt his qui Katafœusæ, quasi instructores, vocantur, vel præpositis, vel quacunque alia persona ad sacrum nostrum pertinente patrimonium. At vero exercitu virisque harum solicitudinum opem feret, sed abitute potentium factilicet, neque committet vt loca depopuletur, & latrociniis infesta reddant, neque ipse ex perduret, quemadmodum prius facere solebant comites, neque item in locum suum dimittere vicarios: sed locorū defensoribus & cohortalibus suis ad id ministerium obendum vterit. 2. ¶ Sicubi vero & militibus opus erit, ex iis locis milites, vbi necessitas postular, opitulari iubebit, atque hi propriis ista sumptibus expedient, neque subditos dannis inuenient, aut gravis vlla ex parte sumptus facient, sed tā ipse his abstinebit, sumptum de suo faciens, vbi cūque tādem erit, quamvis ad alia ipsum proficeret.

regionem subeamus, quam etiam adscensor eius, & reliquum famulitum, sive ex proconsularibus, sive ex missibibus, quamvis seruire etiam aut subiugales aliquod omnes hoce sequatur: necessitatem habentibus (vt prædictis) missibus & quicunque alii ibi locorum habitant, si holares foris aut domelici, ut illius iussionibus obtemperent, cinguli & substantia sua periculum revererit, damus enim ei potestatem, vt & hæc illis adimit, nisi eius iussis apparente propterea quod eum qui hunc magistratum obtinet, velutius formidabiliter subdit & venerandum existere. Etenim sive miles, sive proconsularis, sive scholaris, sive domesticus, per causam illius iussionis danni aliquid collatoris nostri irrogauerit, conueniens est, ut ipse hoc ex iustis annonis proprio periculo recepto iuris affectu medetur. Postremo, neque ulli corrum qui ex hac rebo coemeant collatores nostros iniuria tentari permitteret.

3. Sed & cursus publicorum equorum illum conseruabit. Nihil enim ab iussione iurisdictione evipimus. Et si quis ex quocumque hinc iudicio ad eam regionem committantur iniuriis erit, & ultra deputatum & constitutum exegerit: hunc persequetur.

CAP. VII.

Cvram autem gerit etiam civitatis, & eorum ad frumentationem publicare pertinent, & stonica appellantur, operumque eius: & proculbit ut secundum legem nostram ratiocinata scribanunt, & tamen Tamica quam clivis inserviant. Et si quem corum qui solitas illas iunctiones infunxerunt, nempe quod aquarum aliquis duetus impedit, & quod que mures concernunt, & diffundant, aut quia pontes aliqui sunt per provinciam, alia quaque itineria aut alia deinde eiusmodi existat occasio, prout improbus olim fuit in usu habitum, penitus ipsum prouinciam expellit, nec permettit ei ut vel iussionem eiusmodi inserviat, vel per hanc causam quidquam omnino luci capiat. Nam si nobis vilium fuerit eiusmodi inspeditionem operum celebrari, sacra pragmatica forma vbi ad eum qui hinc geret magistratum, communicato præterea de his cum throno tuo consilio, rem ipsam nos disponemus, ne cui facilè ad eius generis pecuniarum exactiones pateat aditus & accessus. Omnia quoque que audierit impresa, prohibebit se qui hoc magistratu defungitur. Quod si vehementiore aliquo & asperiore opus erit, certiore ea de re faciet tam excellentiā tuam, quam gloriolam, præpositum, & alios celeberrimos magistratus, quibus ad talem rem conficiendam aliquid adeat facultatis: nos denique ipsos: nos illius factio opus sit, explanabimus.

4. Titulos vero prædis apponere per prouinciam cui præsideret, continentes certorum hominum appellationem, excepto nomine maestatis Imperatoris aut Tamii: hoc est: xixij, in tantum prohibebit, ut patrimonium eorum qui tale quid perpetrare nollantur, publicum redigat, & manus abscondat eos imponentibus, si praefices forte id ausi fuerint, si vero procuratores absentium, ingenuis illis tormentis subderet. Titulos certe quicunque tandem affigere aucto fuerint, sive praefentes, sive absentium procuratores, detrados prætinus ad capita eorum qui affixerunt, sive infringerent, ut si id factum cognitum neglexerit, ipse bonorum suorum publicationem sentiat.

CAP. IX.

Vnde dicundo cum summa admissi intentione & cu[m] incumbeat, neque (vt haecen) rusticano homines sine iniuriis opprimi. Neque amplius negotia nobis hic facient Cappadocios, magno cum clamore supplicantes & lamentantes, sed ipse iudi-

cem se illis & disceptatorēm præbebit. Nam si apud ipsum calamitates tuas lamentando implorabis, hunc nos denuo cum increpatione mittestrātū prouincie continuo ad nos decurrat. Si vero cum eo qui iuriam intulerunt, conuenientiis, ipse coemissarius deditus, & lux perditus, illorum orationibus non accommodauerit, sed supplex plorare permisit, hique ad nos cogantur decurrere, & maximis si multe sin, nosque edocēti iurium, quod hi quidem adierint, illi vero iniuriam vltis non est, protinus negotium ut supeatum habebitur, quasi proprius lucrum, vel pet gratiam, vel aliquorum obsequium sicutum, & nos ipsos illi proflus opponemus: & cum triplicem magistratus functionem gerat, tripliciter quoque illi resistetur, tam ipso lute, quam nobis, & legibus eum oppugnantibus.

5. Quæ reueritum, memoria item repetenter precepta nostra, que illi vna cum codiciliis magistratus dabimus, (appellabant autem ea maiores Mandata Principis) conuenit omnia secundum legem nostram agere, ut enem in cognoscendo & quizzitate in rebus gerendis puritate, & bique colentem iustitiam, qua nihil inter homines vna quam exstitit robustius aut pulchrior, quodve Deum & imperatorem placare conciliat, & magis possit. Talis enim ipse cum sit ita nostro quoque testimoniō comprobatus: volumus ut folius omnia in provincia conicitur, neque caussa audiuntur alio quopiam præbente, neque nobis facile vel in eam venturis sentiantur, ut alieni alii hacte delegemus, vel occasione cohibendum violentiarum seu quicunque alia de caussa emisuris aliquotrum tra hoc, quod tametsi tale quidam vel ex sacris nostris formis, vel magistratum iussionibus hactenus factum est, omnibus ipsum vacaturum sit modis ipso toris prouincie administrationem suscipiente, neque ulli omnino, ut accessum eo habeat, permittente, vel per hanc causam quidquam omnino luci capiat. Nam si nobis vilium fuerit eiusmodi inspeditionem operum celebrari, sacra pragmatica forma vbi ad eum qui hinc geret magistratum, communicato præterea de his cum throno tuo consilio, rem ipsam nos disponemus, ne cui facilè ad eius generis pecuniarum exactiones pateat aditus & accessus. Omnia quoque que audierit impresa, prohibebit se qui hoc magistratu defungitur. Quod si vehementiore aliquo & asperiore opus erit, certiore ea de re faciet tam excellentiā tuam, quam gloriolam, præpositum, & alios celeberrimos magistratus, quibus ad talem rem conficiendam aliquid adeat facultatis: nos denique ipsos: nos illius factio opus sit, explanabimus.

CAP. XI.

Porro autem hunc quoque magistratum, prout proconsulatum proprium est, inter spectabiles ponimus, appellationeque ab ipso translinillas, tuam excellentiam volumus vna cum gloriolam, quæferre sacri nostri palatij in forma & habitu consultatorum discepere. Si qua vero alia in Cappadoccia caussa minor aureis quingentis per provocacionis suspendorum, sive nostro sine aliquo magistratus iusti datum index fuerit, qui tamen non sit spectabilis, hinc spectabilis ipse proconsul in forma sacri consistorij & vice sacri auditorij accommodabit audientiam, siquidem & hoc illius addimus, decoramusque illi magistratum tam amplio priuilegio, quantum nullius in hunc usque diem in Cappadoccia obtinere vltis est. Esto igitur iustus, & elato animo, & tam nos quālē legem præ oculis habeo, & cognoscitoque quod si strenuē ista exequitur, longiore tempore in hoc officio permanebit & maior ipsum aliis forte magistratus excipiet. Ceterū si nostris iussionibus negligit, potentiores aliquos, non legem aut nos colat & veneret: tum primo quoque tempore illi quæ in ipsum collata fuerint, excidet, tum de cetero inter condemnatos habebit, indigneus nostro vltis iudicio.

CAP. XII.

A dulteria vero, & raptus virginum, & immoderatae illicitatæ, & augenda rei sui causa comparata circumscriptio:ne: neque non homicidia, & si quid eiusmodi delictorum est, ita acerbè punio, ut paucorum hominum supplicio omnes reliquos continūt castigis: et quoque secundum legem exquisitus delinqentibus castigator, neque enim inhumanitas hoc sed potius summa quedam humanitas est, cum multis paucorum animaduertit salvatur. Quod si quæ-

hoc nomine in crimen vocatum sublineat, qui vel singulis, vel dignitatibus, vel sacerdotijs, vel ciuiummodo alio prætextu sp̄cere ex illius se manibus eripiuntur: certe sciat quod nostro iudicio indigni videbitur. Nemo enim quacumque potentia sua fretus, quodcumque alienum præsidentem patriciū, in talibus delictis severitatem legis effugierit. Quia potius si quis talibus se patriciois ausus fuerit immittere, similem cum delinquente peccatum & ipse sustinebit: idem cum sit, ipsum aliquem delinquere, & eum qui talis peccauit & deliquit, velle de manu legis eripere. 1. Subiectur autem legi & descriptio, quæ significet, quid ipsum, & solle qui circa ipsum sunt, & publico capere: quid item vel occasione codiciliorum dare, vel faciat siue Augustus coniuge nostræ pī domui inferre sonniat, tristaria videlicet inferendis illis quinque lignis libris suis, prout iam inde ab initio & in hunc usque diem obtinuit, & Et subditis nostris (id quod sepe diximus) prout vltur, quæ res summo à nobis studio habita efficit, ut magnis etiam opes despiceriuntur, & quamquam in toti sumptibus & magnis bellis, per quæ Deus nobis dedit, ut non solum pacem at finem deduxerimus, & Vandulos, Alanos, Mauritanos subveremus, & totam Africam insuper & Siciliam recuperemus: sed & bonam spem habemus, quod Deus nobis annuet, ut & ceteras gentes quas cordia sua Romani amiserunt, cum ad veriusque Oceani terminos tenerent, ita rurum distinctione nostræ adiungamus, quæ nos diuino frēi auxiliis ad meliorem statum redigere properamus: neque quidquam detrectamus eorum quæ vel ad extremam persigunt difficultatem vigilis simul, & inediis, exterisque laboribus iugiter pro subditis nostris vltre quam humana natura modis patitur, vultus. Perleget etiam mandata nostra, quæ illi dabo, nū cum codicillis magistratus, quæ madimum ante diximus. Et si quidem omnia secundum illa peregrit, & admirabilis futurus est, & vidique dignum se nostro exhibebit imperio.

EPILOGVS.

¶ Hæc igitur omnia quæ per hanc exprimuntur legem cognoscens excellentiā tua, & prædictas annas huius officiū throno præbeto: & ita ipsum fecito ampliū effectum, ut collati modo in ipsum floris & dignitatis cupiditate, multi merito hunc consequi affectent.

DE DESCRIPTIONE QVATVOR PRÆSIDIUM ARMENIAE.

TIT. X.

Nouella Constitut. XXXI.

Imp. Iusnissim. Augustianum planissif. favorum per Annem prædictorum p[ro]fecto, iurum ex consuli & patr[ic]io.

P[ro]pteram effusaque posita, si ad competenter pertinient ordinem, & belle dispositur, alia præmodi res apparent specie pro turpibus, ornata pro incultis, articulata distingue que pro incompotis prius & confusis. Quod cum & in Armenia admisum deprehenderimus, putamus & ipsam ad congruentiam quandam & vnam harmoniam collocari debere: quo magis ex bene constituta eiur moderatione, & competenter illi robur addamus, & decentem imponamus ordinem.

CAP. X.

Vnde quatuor Armeniae fecimus. Vnam quidem interiorum, cuius metropolis pī appellationis bolgara cognomina exornata est, prius Razanis seu

Leontopolis dicta, quam etiam proconsulatu honora vultus, cui magnificis, & vir acacius præfuit, magistratus inter spectabiles relato omnibusque illis traditis, quæ proconsulatum habere conuenit. Nā & stola ipsum exornauimus præsidū, quæque ad ipsa re pertinet, ut belum, cœnsumptum, & vrbes illi adsignauimus, Theodosiopolim, quam etiam prius habuit, Satalam, & Nicopolim, Colonea quoque ex prima (ut antè vocabatur) Armenia affumpli, item Trapezuntē & Cerasuntē et Polemoniaco prius dicto Ponto: his partim à clariss. prouincie partim, partim à spectabili moderatore separatis: in septem omnino vltis, & quæcumque circa ipsa in proximo sunt loca, tota prouincia redacta:

1. Secundum vero ordinem tenebre iussimus

cam Armeniam, quæ ante primā dicebatur, in qua

ceteras præcedit Sebaste vltis, attributa illi & Sebastopolis, quam prius quoque habuit, & insuper

Commana ex Polemoniaco prius Ponte dicto: &

Zela ex Helenoponte: neque non Brisa: ut ea prouincia quæcumque concinnetur vrbibus officio quod

Cerretorium vltis, in pristina forma relato, neque

præside eius maiore aliquo nomine condecorato,

sed ipso, in eodem quod prius habuit, derelicto.

2. Ad hæc tertiam Armeniam instituimus eas

qua prius secundum dicebatur, in qua principatū re

et Meliteus, vltis antiqua, vltis insignis, in pul-

chro solo, cleme[n]tique celo posita, neque multum

ad veriusque Oceanis terminos tenerent, ita rurum

distans & flentibus Euphratis fluvij. Hanc dos in præ-

sentia & augendam, & ad formā spectabilium tradu-

cendam præparavimus. Prædictum quoque huius comi-

tentiū iustissimum nominandum, dandosque ipsi pro

annōnis solidos 700, eius adscensori solidos 70, & co-

horti eius solidos 360, & ut omnia habeat quæ ce-

stimo di throno propriā sunt. Et quod prius co-

hortales non inveniuntur, tum omnia faciant quæ

etiam prius, & maxime circa publicam exāst. Oneq[ue]

occupantur, ad Comitiorum appellacionem transeant, peritidē omnibus eis conferuntur, ac si

cohortales existent. Vltis vero ei partim Arcam

& Aralissum, atque Ararathem, & alteram Co-

mānam (quam etiam Chrusām appellant) & Cucu-

suni subdibus, quæ & prius habebat è sex omni-

ò consilens vrbibus, 3. ¶ Conditissimus autem &

quartam Armeniam, quam prius non in forma prou-

incidebat, sed è gentibus erat & ex mul-

lis barbaricis colligebatur nominibus, Trophaenā,

Auzethena, Ophena, Aftaena, Balabithenaque di-

ga, & Satrapa subita. Id vero nomen magistratus

neque Romanum, neque majorum nostrorum, sed

ex altero imperio introductum fuit. Exornauimus

igitur & illam ciuii magistratu & formā, tam ci-

uii ibi magistrati institutos, quam Patriopolitā-

norum illi vltis, & Citharizæ caltro addito, con-

statque ipsa in forma ordinariorum magistratum;

Coſularis à nobis facta, & vi cum quatuor sint Ar-

menia, duo quibus magistratus existant spectabi-

les, nempe alter proconsul, alter comes: & primā

quidem Armenia proconsul, tertia comes prece-

secundus vero & quartus, ordinarij. Et quia summo

à nobis studio canum est, & appellationes intra-

quingentorum solidorum quantitatēm nō ad hanc

aliam deferantur vltis, sed ad proximos specta-

bles magistratus: prop[ri]eta disponimus, ut appella-

tiones quæ quidem ex secunda Armenia processantur, hoc est in qua Sebaste vltis est, h[ab]et ad Arme-

nia primā præsidem, hoc est proconsulē, deſer-

tor, quæ vero ex quarta mouentur Armenia, he in-

tra dictam quantitatē ad tertiam Armeniae tem-

em, qui temp[or]e Melita ref[er]untur, deueniant.

CAP. II.

H[ab]et ita à nobis ordinatis, & insuper illud etiam

determinare iustum putamus, ut primæ Arme-

nia talis vir præficiatur, qui pro amplitudine sua

& spectabilissimo lumen erga nos ministerio, magis-

tratus huius iuramento, quæm excellēti maie-

te dignis statu, cuius Thematā w[ill] guiscentis

virum aliquot, iam in Armeniorum regione officis defunctum, & alioqui frugi hominem esse, & nobis absque suco semper inservisse, & modò quoque inservire deprehēderimus, promovemus ipsum ad huius officii administrationem, ut non solum presidēt à nobis forma ad tempus huius provincie presidēt, sed etiam alius prouideat, quicunque ei vel per facta commonitoria commissimus, sive in provinciā quam ei tradidimus, sive in aliis, quod in quaue se imus, sacrū ad ipsum compositis, commonitoris de multis, & diversis actibus, quos ipsū & in aliis regionibus ad effectum ducere cōsequim̄ est. ¶ Quis verò ad sacerdotiū spectat, ea (vt sepe diximus) volumus in pristine manere, negotio ipso neque circa ius metropolitanum, neque circa ordinationē vel mutationē vel nouationē suscipiente: sed prius ordinatis nunc quoque ex ordinationē auctoritatis obtinētibus & prioribus item metropolitanis in situ permanētibus ordine: vi quantum ad ipsa nihil penitus innouetur.

CAP. III.

Illud sane in confessō est, ex quo tercī Armeniae Comitēt non tantum ciuitēt, sed etiam militarem magistratum fecimus: necesse habere etiam milites qui in ea stationē agant, vt huic sc̄p̄positi statim illi præbita, (quemadmodum militaris permittitur magistratibus) & nomine quemque suo euocet, & iuicaret, & de ipsorum annis dispiciat; & supplicio eos persequatur si quando iniūdē egerint, neque committat ut milites in subditōs nostros injuriā sint. Quid si quid flagitiōsū perpetrēt̄, in karceris criminalium cauſarū audientiam præbeat, lamēt̄ milites existant, omnia denique agas, quæcumque militaribus attributa sunt magistratibus. Et quemadmodum cōmīti Iauri & Pacatianā Phrygia, & insuper Lycāonī, Pisidiā, ac Thraciā prætoribus militares etiam copias subdidimus: vt æque & ipse non solum ad res ciuitatis cohortem, sed etiam in copias militum potestatē habeat & imperium, & cum summa auctoritate & amplitudine tam militibus quām pugnanti facienda præcipiat, omnia agens quām vā aliquo officio existēt. In que vnam hanc rem prudētiam conferat, ne quid per provinciam adgitatur flagitiū, sed & vt admīstum competenter exerceat. Neque hanc illi potestatē in vila omnino persona, qui in provincia sit, detrahim̄, sive aganit, sive militaris, sive tamiacā sit. Sub æquili enim & perpetua pace nostros tueri subditos volumus, non pro diuersitate personarum inducētes legum contemptum.

EPILOGVS.

¶ Quæ igitur nobis placuerunt, ea claritas tuæ fidelij hisque tradere studeo, sc̄ptō creditore, quod si huc contra facere aliquid ausit, exactionē cadet, & qui mutuum accepit, quivē iniuriam petulit, ex eo solatiū habebit: quid tum ipse à fastendo negotio liberatus sit, cum creditore in rebus suis iacturam pati videat. Dat. x. Kalend. Iul. Constantinop. Biliš. V. C. Conf.

NE QVIS MVTVM DANS AGRICOLA, terram eius teneat. Item quām magnas suras creditores ab agricolis debent percipere.

TIT. XI.

Nouella Constitut. XXXII.

Imp. Iustinianus Aug. Agricola clavis. prefibz.

Rē duram, & quæ omnē longē impietatem & auaritiam superat, communī legē quasi medicina quadam curare nobis vīsum est, quæ non in præcepti tautum necessitato, sed per omne deinceps

zuum suo in repub. munere defungi queat, compētū enim nonnullos in provincia, cui presides, non dubitate captato ad hoc de industria sc̄rilitatis frumentariz temporis sub modica admodum mensura frugum mutui cum aliquibus cōtraadū celebaret, & ex eo vniuersam illorum terram diffugerint, plerique etiam famē perierint, & terra barbarica incursione inferior.

CAP. I.

Sancimus igitur, ut quicunque agricolis quārum fructum crediterint, si ab his receperint, circa vias audente per cauſam prædictorū mutuorum, siue scripta interuenient, sive sine scripto celebrata sint, terram penes se detinere, octauam dumtaxat modi partem in singulos modios per integrū annum, vias nomine ferentes, si fruges multa daiz̄ erunt, si verò pecunia numerata: in singulos solidos annas siliquas. Ceterū de reliquo contenti creditore, octaua modi partē in singulos modios per annum, aut quācumque manet, pro portione crediti, aut siliqua: omnia restitutā, sive terram, sive aliud quiddam, bōves forē aut oves, aut māncipia, pignori ceperint. Atque hæc lex omnibus humanitatis & pietatis de le specimenē præbeat, & tam egenorum necessitatē medeat, quām creditoribus nonnihil adferat solatiū.

EPILOGVS.

¶ Quæ st̄que nobis placuerunt, ea claritas tuæ fidelij hisque tradere studeo, sc̄ptō creditore, quod si huc contra facere aliquid ausit, exactionē cadet, & qui mutuum accepit, quivē iniuriam petulit, ex eo solatiū habebit: quid tum ipse à fastendo negotio liberatus sit, cum creditore in rebus suis iacturam pati videat. Dat. x. Kalend. Iul. Constantinop. Biliš. V. C. Conf.

DE HIS QVI MVTVM DANT

agricolis.

TIT. XII.

Nouella Constitut. XXXIII.

Imperator Iustinianus Aug. Dominico prefibz.

præceptio pri Illyricum.

Propter auaritiam creditorum, qui angustia temporum abutentes, terrulas infelicitum agricultū sibi adquirunt, pro paucō frumento omnē illorum substantiam retinent, legem posuimus, quam primum quidem in Thraciā, & in omnē eius provinciā, in præsenti autem & in Illyricana provinciā direximus. Cuius exemplū subdi etiam præceptum, vt non solummodo priuati homines putent legem contra se esse præceptam, sed etiam milites altiore nentē fatigio, legem contra se esse prælatam existimet. Ut ergo & tua magnitudo scias, quid cōmūnis hæc lex posita est, & provincialibus, & militibus, & omni cingulo, nulla excusatione cuiquam competente, ideo ad tuam sublimitatem præsentem lēgē destinavimus, sc̄uris militibus, qui præsenti legi non esse obdiendum existimant, quod cingulo deudat inter privatos habebuntur, pœnas quas in anteriorē legē posuimus, prius nihilominus subiugandi.

NE QVIS QVOS AGRICOLAE MV tuam pecuniam dedit, illius terram detinat, & quem vias surarum modum creditores accipere debent ab agricolis.

TIT. XIII.

Nouella Constitut. XXXIV.

Idem August. Agorachio clavis. prefibz. Aemilius in Thracia.

P RÆFATI O.

Rem duram atque inhumanam, & quæ vltra omnem impietatem & auaritiam sit; perfeximus legē saluberrima sanare, & communem omnibus depōnere medicinam, non tām in præsenti necessitate tempore, sed etiam in omni suo futuro. Venit enim ad nostras aures, quodam in ea ipsa provincia quam in administratis, auarè temporum necessitate captata, feneratōris facile contrahere & paucam mensuram dantes, terrulas eorum abstraxisse, & ex hac causa quodam colonorum fugae latebras petiū, se alios famē esse necatos, & tristissimam petent homines inuasisse, incursione barbarica non minorē.

CAP. I.

Sancimus itaque omnes huiusmodi creditores quārum cōstumūque vel triticū, vel hordeū feneratōrum, vel alijs aridi fructū, creditores tam quod dederint accipientes, quām pro vias octauam modi partem annuam, pro singulis modis, vel siliquam pro singulo solidō secundum hunc modum in quantum foras permanferit, percipientes, sive terrulas sive aliud in pignus acceperint, bōves forē, vel pecora, vel māncipia: hæc modis omnibus reddant, hæc lex communis omnibus sit, humanitatis & pietatis gaudens, neque non omnibus eogenis confulens, & creditoribus mediocre solatiū assecurans.

EPILOGVS.

¶ Hæc igitur, quæ à nobis statuta sunt, charitas tua in omni provincia, quæ tādē moderamiae gubernatur, obseruare festinet. Scituris omnibus creditoribus, quid si aliquid præter hoc commiserit: exactio cadet, & qui sc̄us ablatus est, hoc habebit solatiū, vt ipse quidem securus degat, autrum autem creditorem videat in suis pecuniis patientem iacturam.

DE ADIVTORIBVS QVÆSTORIS.

TIT. XIV.

NOVELLA CONSTIT. XXXV.

Hac præfusa deest in Grac. inslām autem epitomen inueni in Nouella Iulianā, quām hic adscripsit.

Viginti sex adiutoribvs Quæstoris, quos boethios dicunt Quæstoris, licet in suo loco alios subiure, idoneos tamē, & quos pro tempore questor elegint, propofitis sacris euangelis. Hi autem qui sunt in locum eorum, qui suo loco ceciderunt, cēsum solidis præfixis habent, illorum autem trium graduum viri, id est scrinij memoriz, & duorum qui proximi futuri sunt, quāmvis non sex viginti ex adiutoribvs, tamen licentianū habent surrogatē in locum suum. Habeant igitur ius vendendi militiam suā & non ultra centum solidos, dummodo & lis qui subrogatur, eleccione Quæstoris fiat. Prærogatiā autē constituit dat Theodosio & Epifanio & Quiril & Sabatini & Petigeno. Illi videlicet obseruan-

do, vt si quis ex viginti sex adiutoribv̄, defundatur, ab herede eius centum solidi dentur, & electione Quæstoris militent. Si autem liberi sint defundi, idem iuris habent, quāmvis heredes parentis suo non extiterint. Dat. c. Biliš.

DE SVCGESSORIBVS EORVM
qui in Africā degunt.

TIT. XV.

NOVELLA CONSTIT. XXXVI.

Omne infinitum &c. Ut Afri ea quæ Vandolorū, vel auis viriisque sexus, vel ex transuerso cognatis usque ad tertium gradum eripiā sunt: intra quāque annorum spatiū vindictent, nisi legitimis excludantur præscriptionib. 2. Ut ad comprobandum genes ambo partes probations proferant. 3. Ut omnes Afri Romani legibus subditi sint.

DE ECCLESIAIS CONSTITUTIS
in Africā;

TIT. XVI.

NOVELLA CONSTIT. XXXVII.

Venerabilem ecclesiam &c. Ab Arianis ablatā tāpiunto, sibique habento ecclesias Africæ: ut tamē publicas pro illis pœniones conferant, ab illis accepit, immobiliis à nemī legēdēs. Hæreticos non baptizato, ad tempulicam non accedito, cathochium non circuicidito. Nulla omnino hæretis domum aut locum orationis habet. Carthaginēs in Ecclesia prīmū obīnēt̄ quæ in universum de omnibus dicta sunt ecclēsias in Codice. Qui ad Carthaginēsem ecclēsiam configurari, in impunitate habet, nisi homicidium, ut rapto virginis, aut vim in Christianum admerit. Ecclēsias Africæ ab aliquo pro sua ipsius salutē oblatā, à nemī prōrūs aufertur. Hoc ipse generaliter de omnibus ecclēsias accipio.

DE DECVRIONIBVS ET FILIIS
coram:

TIT. XVII.

NOVELLA CONSTIT. XXXVIII.

Imperator Iustinianus August. Iuniori P.P., per Orientem.

Vi rempublicam olim nobis disponserunt, exitū simauerunt oportere secundum regē vrbis instar aduanare vīs quāq. ciuitate nobiles viros, & vīnicū Senatus dare curiam, per quam debuissent agi quæ publica sunt, & quād omnia fieri secundum ordinē. Sic itaque res floruit, sic fuit clara, vt magna & populosa dōmū curialium essent multitudine quidem existente curialium, quod autem suadīnū & videbatur esse onus, nulli omnino intolerabilē exītebat. Nam quod in multitudinem diuiditur, onus infensibile prōpemodū facit ei qui hoc sustinet. Quando autem per partes quidem cōspērunt se eximere abo Curia, & occasione inuenire per quas liberi his efficerent, sic paulatim diminuit̄ sicut curia, innumeris exocitatis occasionib. per quæ possident specialia quidem hære, communia autem & publica diminuit. Proprietate ad paucos viros redacte functiones, & illis facultates commoverunt, & cūnites ita deminūt̄ sumptū sub istos perditos condidore, quos vīndicēt̄ vocant, r-dacta curia, contigit respublika uela quidem defitibus, plenā verēdā iūstitia fieret.

¶ Hec nos s̄epe perferentes, & similius oportere medelam rei adhibere, & quantum nos in hoc laboramus, tantum omnem adinvenire, sunt curiales artem aduersus ea quae reˆ & iustitiae fane sunt, & contra sicutum. Dum enim videlicet compelli se omnimodo curia struere, quatam partem, & hoc vix per nostras leges in potest, & operunt discerpere proprias facultates, quatenus minus idonei decesserent, & non quartam portionem, sed omnem continuo pauperiatem suam curia derelinquerent. Denique quoniam ipsi coporibus fraudare curiam voluerunt, rem omnium impian adinveniunt, & nuptias legitimis abstinent, ut eligerent magis sine filiis quam sine lege deficeret, aut generi suo vel curie ioutiles apparere. Et rursus egerunt dum pon legem quae prater decretum iubebat eis donare propriis, cum quandam venditionem cum decreto fieri ad eam lex volebat, sed hęc ipsa erat mirabilis quae solam venditionem subiectebat adiectioni decreti & alii ex necessitatibus, alia vero omnia derelinquebat eis agere secundum quem voluntat modum: hac transfluerunt curialium facultates ad alias & alias personas nihil exinde habente curia. Denique si quis dinumerat postea repub. curias, attenuatas inueniet viorum, neque alias quidem neque rerum copias habentes, aut paucorum forsitan hominum, rerum autem nihil pénitus.

¶ Igitur olim per partes nos posuimus fankiones, volētes & venditiones & donationes simplices & omnem aq̄uī alienationem habentem immobilium curialium rerum, subiacere decreto, cum obseruatione facta quae in illa lege posita est. Deinde post hęc quia sub falsis causulis faciebant, donationes, & hoc omnino abrogauimus, donationes simplices faerre curialem in quacumque persona, exceptipius autem competenter ante nuptias donationes, ex quid neque donationes omnino sunt, sed contradas species in eis infra est, & filiorum procreandorum copiam introduceunt, quod nobis & maxime in curialibus studi est, post hęc conficentes de hoc ipso multis circumscriptiones fieri, legem conscripsimus omnino debere curiam sic cum corpore, sive sine ipso, omnino tres vincias habere, & nō minus licet iudicium relinqueret curia, neque circumscrivere, neque diminuere eas sub illo modo, sive filius sit qui in curia est, sive ipsa suscepit tres vincias curia.

¶ Et non vsque ad hoc stetimus, sed & feminas in propria institutione dare quandam partem sanctorum quatenus per nullam occasionem dimicaretur curia (sicut prædictum) 3 pars totius substantia curialis. Sed & multas istas & diffusas munificias abrogauimus, non concedentes liberi aliter curia nisi per maximorum dignitatum adoptionem, patriciatus, aut praefecturee sive civilis sine militariis praefecturas autem esse & eas quae principatus agimus exercitus, lex nouit, itaque si quis praefecture dignitatem administraverit, in ipso actu consumatus, & sive administret eam, sive principatum agens exercitus, curialis iste liberatur à conditione secundum nostram legem, alii omnibus exceptionibus abrogatis. Nam quippe solum honorē dantur vales dignitates, praefectorias decimam, idem autem dicere & magistro-militatus non eximeret curia ullo eos qui haec meruerunt, sanciuimus. Hac itaque in anterioribus à nobis fane sunt, cum aliis multis que libebit ex ipsis olim postis legibus aduertere absoluimus, autem & quosdam à curia conditione diuicias his pragmaticas concedentes leges, quas omnes firmas esse volumus & praestem fationem ab undecima indictione super delapsa inchoare, ex qua nobis in conflito venit hęc lex. 4 ¶ Non iam autem vidimus quosdam sic aduersos esse contra proprias patras, vel eligant potius alii sive relinquent substantias, & vix quartam partem curiae, & hoc per nostram legem existimauimus oportere, sive alii deuent, hanc partem augere.

S i igitur post hęc nostram legem defunctus fuerit curialis filios non habens neque masculos neque feminas, iste propriam substantiam curiae derelinquit, quartam vero quibus voluerit, etiā nāmque id est & totius cuiuslibet plenitudo in, filiorum modo existens, & fama bona perpetua, & immortalis memor, & f. datus tantus quantum sivequaque à filiis naturales autem ei fuerint, licet cum onere curia scriberet sibi hōs heredes, & scripturę pro omnī curatione sive non indiget antiquarum legum aut aliorū adiectionibus, neque dum adhuc superfectus est datus, sed mox scripturę sivequide liberi fuerint, curiales & heredes elasciantur, & habeant ipsi nouem vincias substantiam secundum quod pater voluerit, quid si quis legitimus filios non habuerit, scriberet sibi hōs heredes, & scripturę pro omnī curatione sive non indiget antiquarum legum aut aliorū adiectionibus, neque dum adhuc superfectus est datus, sed mox scripturę sivequide liberi fuerint, curiales & heredes elasciantur, & habeant ipsi nouem vincias substantiam secundum quod pater eis dūsierit, quid si omnia eis relinquere voluerit, adhuc melius faciet, verum tamē sivequae ad nouem vincias modis omnibus eis relinquere, cognoscens quia vel si reliquerit omnia eis legis eis omnino sivequae ad nouem vincias sup plenda erit substantia, illi vero si quidem desideruerit substantiam accipere & curiales elasciantur, quid si quidam voluerint, quinam autem recusaverint, sed qui elegent, recusantur venient partes, quid si omnes recusaverint, tunc tamquam nullus filius sit, taliter ad curiam renascent omnes nouem vincias.

Q uod si ille quidam tacerit, filiorum autem legitorum ei procreatio non fuerit, tunc quarta pars ad heredes qui sine scriptura sunt, & viciā, naturales autem filii sivequae se offerre curiae, reclinari secundum quod voluerint, sive ornes sive quidam ex eis, modis omnibus nouem vincias substantiam ad eum qui curia se dedit, deuoluit. Quid si ex ancilla ei progeniti fuerint, deinde ipsi eos manuferint aut dum superfectus aut in testamento, & obleruerit eos, & isti suscipiant & sive curiales, secundum quod testator voluerit, aut secundum quod defiderunt eorum fecerit, dantum se curiae acceptiū secundum quod dictum est nouem vincias. Vbique enim volumus sive testatus fuerit, sive intestatus deficerit, eos qui ad curiam venerant, nouem vincias accipere, quid si manuferint quidem tantummodo, non tamē obtulerit, illi autem etiam taliter voluerunt aut viciā, aut quidam ex eis ad curiam venire, & tunc nouem vincias ei vel eis qui in curia sunt: secundum virilem partem dentur. Quid si nullus naturalium voluerit, aut datus non fuerit, tunc nouem vincias curia percipiat.

Q uod si legitimorum filiorum fuerit pater, nō secundum decernanda est, virum tantummodo masculi aut tantummodo feminas, aut certe permixta sexus sint, quatenus lex vidiq̄e perfectionem habeat & curia viliat. Si ergo masculi ei tantummodo fuerint, filii vel sorsani nepotes masculi ex prædefectione filio, nouem vincias in omnes filios sive voluerit dividatur, sive tamen viri in nullo dividatur lex quae de insufficiis legitur testamentis, nisi forte ingratitudinis modus hoc fecerit, neque enim quae in his posse sint leges omnino destruimus, illo omnino custodito, & tunc nouem vincias inter non ingratios filios dividantur, & secundum hoc vniuersaliter subeatur curia paterna functionem secundum quod ei pater diuiserit substantiam, tribus vincias tantummodo paternas derelictas voluntati ybi eas peruenire voluerit.

Q uod si omnes feminas nuptias fuerint, & quidem eiusdem ciuitatis curialibus nuptias fuerint, licet ea pars, si quidem nuptias fuerint

faerint (hęc dictum est) curialibus, diuidere in eis omnem substantiam aut certe nouem vincias, secundum quomodo voluerit, respicere & hic legem quae de successionebus sine scriptura disponit, quid si quidam ex eis nuptias sunt curialibus, quidam vero non his, talibus quidem nouem vincias omnimodo reliquuntur à patre curialium, & vixibus diuisi & hic secundum quod pater voluerit, residuum autem his quoniam curialibus propter paria nuptias sunt, vel certe alii, proculdubio legitima portione & eis omnino referuntur. Quid si secundum nuptias sunt sub tali definitione scribendum est de his aut quandam aut quidam ex eis in vī tī tī, vincias esse heredes, quatenus omnimodo nubant eiusdem ciuitatis curialibus. Quid si hoc noluerint, aut ipse quidem scriberet, illa vero non pertulerint, nouem vincias quidem ad curiam ciuitatis veniant, tres autem viciā tantummodo inter omnes secundum quod lex vult, diuidentur in modum deductis in rationem, etiam doribus eorum.

¶ Quae igitur vīla sunt nobis & ad vīlūtatem elītūtum & curiarum complacuerunt & qua per hanc indicavitur legem, tua excellentia & custodire & operi tradere festinet, imminentē pona XX. Libri rum aviū aduersus eum qui hanc legem nostram prævaricari præsumferit. Dat. xv. Kal. Mart. Constantinopoli. Indicatione vndeclima, post consulatum Basilii anno septimo.

N O V E L L A C O N S T I T U T . X X X I X .
Imp. Iustin. Augst. Ioanni gloriſſi. ſacrorum per O-
rientem praeteritorum prefetto, iterum extor-
ſuli & patricio.

D ecurio & varietas humanae nature paulatim degens curatione, non oliter ad bene fe habendum reuocatur: (licet prima eius gubernentur principia) nisi etiam quod particulariter ei reficit, corrigitur: siue constituitur sub tranquillitate & quiete, vt legi conueniens est: quale scilicet quiddam etiam nunc emergens; ad legis nos opus adduxit. Scimus enim quod etiam dudum de restitutionibus dubitabatur: & si conigifet quafdam hypothecas obligari eius qui restitutione gravabatur, plurime contentiores erat negotium tue oportere etiam res que restituisti iusta fuerant, periculum pati, siue folia eius qui gravabatur restitutione, & multa quidam etiam circa ipsam verborum differētiam quæcūz virum defundit præcepisset res que manarent post mortem eius qui gravabatur restituiri, oportere restitutum absolute restituiri quod reliquum erat, post detentōrem legitimam partis iubere: & introducebant etiam fidicommissi persecutiones, & ex inopia in rem missiones: & plurimi alij & varij & infolubiles penē prædictæ in rem missione circuli. Sed tanquam nos dudum hoc sanantes, legem scripturam, modis omnibus prohibentes restitutio gravatas res aut alienar aut obligari, sed cum propria ambulare forunt: & apud quemcumque fuerint non manere firmi: sed reverti ad illum cui dari iusta fuerint. Et si hanc iam quodammodo longe est, & in iudicio approbata frequentatur, sed futurum erat quod prædictum erat (quod ferre omnina conseruit) tempus ostenderet indigere quadam exceptione necessaria legem. Adierint enim nos viri & mulieres ex his laci. Mortiente namque viro viri quidem & dorem exigit, & donationis ante nuptias factæ partem, sive propter nuptias, quam viri mors ei dabat, defuncti vero frater aliunde vindicabit res, & patris proferebat voluntatem, & trahebat mulieris res, dicens fratrem quidem suum eam expeditissime: si vero apud mulierem videre paternas res, quas pater non existentibus filii restitui præcepit ei: & recipere ex omnibus eas infibat, neque cessabat donec satisfactio legi nostra per omnia pronoviret. Sed ingenitice ferebatur iusta mulier, & dicebat iniit suum esse quasi per deceptionem dominum quidem virum fieri doctis totius, & si premorci mulierem cōtriguit, iherum habere secundum padem: quia vero vir mortuus est, se signante restituiri non a missione periculum suadere. Sed hinc quidam

Sed & illud etiam ex ipso repertum experimento, quidem aduersus curiam sint multi quasi dicentes, aut sacri zarij, aut vicane aut purpuraria aut alterius cuiusunque condicione eis alterius parentum curialis, & tentant adiudicare seipso vel sacri zarij, vel vicane vel purpuraria aut aliis quibuscumque conditionibus, & curiam eūtare. Sanctus itaque nullam esse, taliter autem aduersus publicum. Sed omnino sive ex sacri zarij, i. matre sive ex purpuraria sive ex vicane nisi fuerint filii curiales, curiales conditionibus obtinere volumus. Curiales enim pauciores sunt, vbique locorum nostrorum reipublice: sacri vero zarij & vicane & purpuraria in multitudinem eis, constituti sunt, & congruēt & magis a utilitate curias ciuitatum in pacis corporibus auguſtatis, quam multitudine multitudini adiucere. Quid si quidam nomine propriæ matris tangunt sacri zarij vel purpuraria aut vicane conditionis sive subtrahere à curia, con litione tenetur vel tentantur, à iugere præterita Decima indictione & ipsa, & ea quae secundum hanc autem modum, sive à nostra aula sive altiude, vacua & invalida sint & hos tales curiales de cetero eis sanciuntur, si quid adam est, ante decimam in dictio nis fatus factæ partem, sive propter nuptias, quam viri mors ei dabat, defuncti vero frater aliunde vindicabit res, & patris proferebat voluntatem, & trahebat mulieris res, dicens fratrem quidem suum eam expeditissime: si vero apud mulierem videre paternas res, quas pater non existentibus filii restitui præcepit ei: & recipere ex omnibus eas infibat, neque cessa bat donec satisfactio legi nostra per omnia pronoviret. Sed ingenitice ferebatur iusta mulier, & dicebat iniit suum esse quasi per deceptionem dominum quidem virum fieri doctis totius, & si premorci mulierem cōtriguit, iherum habere secundum padem: quia vero vir mortuus est, se signante restituiri non a missione periculum suadere. Sed hinc quidam

¶ Excepimus autem ab hęc nostra diuina coniunctione Theodosium & eius fratres, & filios Ioannis, qui cognomen habuit Xeson, omni in sacri zarij conditione permanenter, licet de curialibus essent patribus ante decimam indictionem, & omnes

Data est negeio forma, quam bene se habere putauimus. Ruris autem alter supplex apparuit, dicens uxoris patrem substantiam eius submittisse alii suis filius; parvusque patrem solam apud eam insisse manet. & nam non sibi nec immunitate periculum, si lux quidem substat in periculum pateretur & circa datus restitucionem, & circa totum ex donibus instrumentis super antenupciali donatione patrum, sed vero nihil licet profereri horum propter suitationem & restitucionem. **H**ec nos inerito commouerunt, & in melius arbitratu sumus nostram corrigere legem quam subiectos despiciere periculum sustinens, maxime in nuptiis: quia cum nihil est omnibus vitius, tanquam soli facere homines valentibus.

Si quis unum ex liberis suis heredem instituerit, vel extraneam personam.

C A P . I.

Quamobrem praesente non imponimus legem, omnia quidem alia prioris a nobis posita constitutio- nata maneret valentes: hoc vero innouantes summodo, ut si quis de cetero restitucionem fecerit suarum rerum: primum quidem seruit filo legi- timate partem, non quartam, (hoc enim emendamus, inopiam eius plurimum reprehendentes) sed tertiam modis omnibus, aut medium secundum fi- liorum numerum, deinde ex reliqua substantiae par- tes, si non sufficeret legitima pars ad datus aut ante- nupcialis donationis ablationem, honeste & secun- dum personarum qualitatem, & meritis excipere quam hoc ad restitucionem, secundum quod adie- cum legitimae parti, dote, aut antenupciali facit donationem. Sancimus enim secundum hunc mo- dum excipi modis omnibus ad restitucionem nup- tialia documenta, & super his facta alienationes, aut hypothecas: & si grauita sit persona aut viri, aut mulieris restituzione tali: licet ei etiam nun- cupatum antenupciali seu proprii nuptias donationem offere, nihil quicum in illis rebus restitu- tione valente: & si mulier restituzione granteret, non immediument a datis oblationem fieri, ea enim que communiter omnibus proficiuntur, quae speciali- ter quibusdam viis sunt, praeponimus sicut hoc nuptialium lucrorum exceptionem faciemus?

In Vnde igitur omnia futuro concordius temporis, & sciendi restitucionibus post hanc legem, non eni illam concedimus fieri lesionem, ut si qua mulier parvam labes dote, deinde legem cognoscens nostram, aut si quis vir mediocrem fecerit antenupciali donationem, ad circumventionem legis ve- lit augmentum aut datus antenupciali donationi facere & hoc trahere ad insidias restitucionem. hanc enim perimus circumventionem, nullam utilitatem habere concedentes facilius augmen- tum, quam ad restitucionis lesionem, puram futuro tempori nostram servantes legem, unum quidem hoc capitulum est praesens legis.

De muliere que peperit undecimo mense.

C A P . II.

Secundum vero illud de mulieribus que post prio- res nuptias ad secundum vencuntur matrimonium, antequam annus expletetur, quem lugubrem leges appellant: quas paniebant constitutiones rees ante nos impetrant: & nam nuper de his scriben- tes legem, cuius quibusdam correctionibus, etiam super his sancta in brevi quadam parte nostre legisla- tivis resigimus: sed impudentissimum quoddam aucto- recelsum, quod in nostris prouenire temporibus

nolebamus. Quamobrem nobis recte placuit emen- datione dignum existimare. Mulier enim al virum venientis, huic extulit, ut appareat, etiam superficie pleno anno undecimo mense perfesso peperit, ut partus, neque enim in tantum tempore conceptionis extensus est. Et quoniam etiam haec una est prema- xox cadat antenupciali donatione a viro dato, & re- penie eam amittat, & neque ipsum habeat: recte fili- us mirabilis maris parta iniuriali, antenupciali pa- voris poscetur accipere donationem, & non iurari valere mulierem per virum, quem sit velociter de- honestatus. At illa (sed quoniam dicamus verba illius erubescimus) nos dignam se dicebat esse ve- caderet: quia legem nosceret de legitimis loquen- tibus nuptiis: sibi vero non sufficere nuptias nisi primas porro partum hunc esse opus naturalis concepu- centia. Sed quia haec etiam decies millies alii sub- jacere castigationibus commitendo stuprum, in- dubitatum est, & positis illis eam non priuabimus, interim tamē, arcimus enim defuncti filii inferi- mus ei antenupciali donationis amissionem & in hoc casu, quam constituit lex super eis quae ad legi- timas accedit, nuptias intra lugubre tempus. Si enim illas lex inuitas non relinquunt, licet legitimas nuptias celebrant, eo quod sorti suspicio fuerit ne qua praexisterit suspicionis maligna causa ad se- cundum maritum, eo quod velociter ad nupti- festinavit: quomodo non hic ubi causa non per suspi- cionem est foliam; sed hoc ipso increpatu mani- festa & indubitate probita est delicto, omnium im- pitiis simus iste partus, innoxiam eam relinquemus?

In Vnde sancimus, si quid tale contigerit, & anni iustus tempus pepererit mulier circa terminum anni, ut indubitatum sit, sobolem non ex priori con- fuisse matrimonio: modis omnibus eam priuabimus antenupciali donatione, & secundum proprietatem, & secundum usum: subdandum quoque aliis omnibus positis, ac si secundas eam contigisset ante iustus tempus legitimas celebrasse nuptias. Non enim liquid amplius habebit castitate luxuria: sed subi- ciatur quidem & ipsa positis, periculumque sustinet etiam circa spem scripturae proprii stuprum: ut neque nuptias impestivitas desideret, neque legitimas nuptias maiore malo circumueniat.

E P I L O G V S .

Que igitur placuerunt nobis, & per hanc sa- cram declarata sunt legem, tua celstis cognos- cens, solemniter per programmata propria mani- festa faciat ueneris. **L**ex scripta est Iesu Christi glori- fissimo sacerdotum per Orientem pratorum praece- dit, iterum ex consule & patricio. **D**at. Kal. Ianuarii. Con- stantinop. praefect. Belis. V. C.

V T E C C L E S I A S A N C T A E R E- surrectionis alienare possit edificare secun- dum ipsam sita ciuitatem.

T I T . X I X .

Nouella Confit. X. L.

Idem Imp. Petro sanctissimo & beatissime archiep- iscopo Hierosolymorum.

Iam quidem ea quae de prohibitione ecclesiis- alitatem alienationum erant, lege communis promulgata sunt a nobis, quam sanè & obser- re, & ratam in omnibus esse volumus. Quando autem conductientis omnibus ecclesiis boni prouidentiam agere conuenit, principiæ autem San- ctae Resurrectionis, & loci in quo mundi creator dignatus est in humana confitit generatione, propter hoc emis-

hoc existimauimus praesentem scribere legem, non ad subversionem eorum qua iam a nobis consti- tuata sunt, sed ad aliquam convenientem & neces- saria manifestum hoc, sanctissimam resurrectionem eorum qui ex omni orbe co-constuant, (quorum multitudinem infinitam est dicere) & suscipere & atere & facere sumptus immenses & insuperatos, hi qui illuc coegerunt sunt sufficiens, secun- dum miraculorum operationem magni Dei & sal-uatoris nostri IESY CHRISTI (qui multitudinem inestimabilem ex paucis enotriti panibus) in dies suscipiantur. Itaque ipsi & redditus esse oportet plurimos, & occasiones plas, secundum quas futura sit possibilis constitui, ut multitudini auxilietur tangit. **Q**uoniam igitur, quatenus secundum praefectos Euzebius Deo amansissimus presbyter & Gimelarches eius qui secundum regiam hanc vr- tem & sanctissime ecclesie praefectus in praefatam Hierosolymorum ciuitatem, & hoc eis & Deo amabilissimos & iuste indicans mores (per quos multis & maximis & iustis augmentis, laudes ecclesie auxit redditum) potuit trecentis octoginta libris auri comparare redditum triginta (paulo plus minus) auri librarum, quasdam quidem pecunias colligens pie, quasdam vero ut mutuas sume- rent exhortans Deo amabilissimos eorum praefec- tos, sancte resurrectionis. Docuit autem & nos quia & credentes sua accipere querunt, & quia alii exigitant inopinabile lucrum, multis nam- que conuentibus & acceditibus ad predicationem Hierosolymorum ciuitatem, desiderio repositorum & dicatorum Deo locorum, concupiscunt comparare habitationes ecclesiaticas auro multo, quatenus utique licet ipsi, ea quae secundum dictum locum est habitatione perfici: non posse autem haec facere quisque sancte resurrectionis mea legis a nobis de ecclesiasticis alienationibus positis, quanvis tanta existente uilitate huius in- ventis, ut in annis quinquaginta velut quidam tae bernacula seu cenacula illiusmodi compareat. Et inde multo & maiore quam dicti possit commodo futuro, si quidem possessio sanctissime ecclesie ac- cedit redditus triginta auri librarum ex hac consti- tute admiratione) vix in tredecim annis, cum edificiorum venditio in ipsa quinquaginta annis fit, & praesertim cum substantia ipsius resurre- ctionis in dominis sit constituta, quae fortuitis omnibus subiaceat casibus, repente vna perirent cum ipsis, nec vestigium vel tantulum seruare fa- cile valentes: si quidem ex aliquo (absit autem & hoc ut dicamus) casu cadant, aut alias con- sumantur.